

Số: /KH- UBND

Thị trấn Bút Sơn, ngày tháng năm 2024

## KẾ HOẠCH

### Triển khai thực hiện Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thị trấn Bút Sơn

Thực hiện Kế hoạch số 86/KH-UBND ngày 09 tháng 4 năm 2024 của UBND huyện Hoàng Hóa về việc triển khai Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh; UBND thị trấn Bút Sơn ban hành Kế hoạch triển khai Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn huyện với những nội dung như sau:

#### I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

##### 1. Mục đích

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều của Luật Phòng, chống bạo lực gia đình (sau đây viết tắt là Nghị định) trên địa bàn thị trấn Bút Sơn.

- Xác định cụ thể các nội dung công việc, trách nhiệm và sự phối hợp của các phòng, ngành, địa phương trong quá trình triển khai thực hiện các nội dung của Nghị định.

##### 2. Yêu cầu

- Triển khai thực hiện có trọng tâm, trọng điểm, nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương; xác định cơ chế phối hợp giữa các cơ quan, đơn vị trong việc tiến hành các hoạt động triển khai thi hành Nghị định 76/2023/NĐ-CP của Chính phủ trên phạm vi toàn thị trấn Bút Sơn.

- Trong quá trình triển khai thực hiện thường xuyên kiểm tra, đôn đốc, hướng dẫn và tháo gỡ những vướng mắc, khó khăn để tổ chức thực hiện kịp thời, có hiệu quả các nội dung của Nghị định.

#### II. NỘI DUNG

##### 1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định

###### 1.1. Tổ chức quán triệt, tuyên truyền, phổ biến nội dung Nghị định

- Tổ chức tuyên truyền, phổ biến nội dung của Nghị định bằng nhiều hình thức phù hợp với điều kiện, tình hình thực tế tại địa phương, thông qua lồng ghép chuyên đề trong các hội nghị, lớp tập huấn, cập nhật kiến thức pháp luật mới theo kế hoạch công tác phổ biến, giáo dục pháp luật.

###### 1.2. Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

**2. Tổ chức triển khai các lớp tập huấn, bồi dưỡng chuyên môn nghiệp vụ, cập nhật kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình; biên soạn tài liệu, sản phẩm truyền thông,... ; xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình để triển khai trên địa bàn thị trấn Bút Sơn**

- Nội dung:

+ Tham mưu ban hành kế hoạch và tổ chức bồi dưỡng, tập huấn, hội nghị, nói chuyện chuyên đề, cập nhật kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình cho đội ngũ công chức, báo cáo viên, cộng tác viên thực hiện công tác gia đình các cấp và cấp giấy chứng nhận cho người tham gia bồi dưỡng theo quy định.

+ Triển khai xây dựng, nhân rộng các mô hình, câu lạc bộ phòng, chống bạo lực gia đình; các hoạt động văn hoá, thể thao góp phần tuyên truyền về phòng, chống bạo lực gia đình;...

- Thời gian thực hiện: Năm 2024 và các năm tiếp theo.

**3. Kiểm tra, giám sát, theo dõi, thống kê, báo cáo về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn thị trấn**

- Nội dung: Định kỳ hàng năm, tổ chức kiểm tra, giám sát, theo dõi thống kê, báo cáo về phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn; kịp thời phát hiện những vướng mắc, khó khăn, tồn tại, hạn chế trong quá trình triển khai thực hiện, báo cáo cấp có thẩm quyền có giải pháp tháo gỡ.

- Thời gian: Hằng năm.

**4. Tổ chức sơ kết, tổng kết thực hiện Nghị định**

- Nội dung: Định kỳ tổ chức sơ kết, tổng kết kết quả triển khai thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định để đánh giá kết quả đạt được, mục tiêu, nhiệm vụ đề ra, những mặt tồn tại, hạn chế, nguyên nhân và bài học kinh nghiệm trong quá trình triển khai thực hiện Nghị định. Qua đó, kịp thời biểu dương, khen thưởng các tập thể, cá nhân trong phòng, chống bạo lực gia đình.

### **III. KINH PHÍ THỰC HIỆN**

1. Chi ngân sách nhà nước cho hoạt động phòng, chống bạo lực gia đình từ nguồn ngân sách nhà nước; nguồn tài trợ, đóng góp, hỗ trợ, ủng hộ của các tổ chức, cá nhân theo quy định của pháp luật; các nguồn tài chính hợp pháp khác.

2. Các cơ quan, đơn vị, địa phương được phân công chủ trì, phối hợp thực hiện các nhiệm vụ cụ thể trong Kế hoạch này, hàng năm có trách nhiệm lập dự toán kinh phí trình cơ quan, cấp có thẩm quyền thẩm định, quyền phê duyệt theo quy định của Luật Ngân sách nhà nước, lồng ghép với các chương trình nhiệm vụ khác để thực hiện.

### **IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

Tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 150/KH-UBND ngày 26/9/2022 của UBND huyện về triển khai thực hiện Chương trình quốc gia phòng, chống bạo lực gia đình trong tình hình mới đến năm .

- Căn cứ nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, bố trí nguồn kinh phí thực hiện công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn, phát triển địa chỉ tin cậy ở cộng đồng theo phân cấp ngân sách hiện hành; đẩy mạnh thị trấn Bút Sơn hội

hóa các nguồn lực tại địa phương cho công tác phòng, chống bạo lực gia đình.

- Xây dựng đội ngũ cộng tác viên dân số tham gia trợ giúp phòng, chống bạo lực gia đình; nhân rộng các mô hình phòng, chống bạo lực gia đình ở địa phương; cử cán bộ, công chức, người trực tiếp tham gia phòng, chống bạo lực gia đình tham gia bồi dưỡng, cập nhật kiến thức, kỹ năng về phòng, chống bạo lực gia đình theo quy định; kịp thời biểu dương, khen thưởng theo thẩm quyền hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền biểu dương, khen thưởng tập thể, cá nhân trong phòng, chống bạo lực gia đình.

- Tạo điều kiện để các cơ sở khác tham gia trợ giúp phòng, chống bạo lực gia đình; cơ sở cung cấp dịch vụ trợ giúp phòng, chống bạo lực gia đình hoạt động trên địa bàn.

Trên đây là Kế hoạch triển khai thực hiện Nghị định số 76/2023/NĐ-CP ngày 01/11/2023 của Chính phủ trên địa bàn thị trấn Bút Sơn năm 2024. Đề nghị các tổ chức đoàn thể, các tổ chức chính trị- xã hội thị trấn, công chức có liên quan nghiêm túc thực hiện kế hoạch này./.

***Nơi nhận:***

- Phòng VH – TT huyện (b/c)
- ĐU, HĐND ( b/c)
- MTTQ và các đoàn thể ( p/h);
- Lưu: VT, VH TT.

**CHỦ TỊCH**

**Lê Hồng Sơn**



